
Servizio proponente: Direzione Sanitaria

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  n°  414  del  21/05/2020

OGGETTO:Requisiti organizzativi per lo svolgimento delle attivita` di trapianto di cuore

(Sezione A - Sezione B dell`accordo tra il Governo, le Regioni e le Provincie

Autonome  di  Trento  e  Bolzano  -  repertorio  Atti  n°  16/CRS del  24\01\2018).

Aggiornamenti, precisazioni e contestuale adozione della correlata Carta dei

Servizi. 

Il Direttore Generale

Dott. Maurizio Di Mauro

AZIENDA OSPEDALIERA DEI COLLI
Monaldi-Cotugno-CTO

Sede: Via Leonardo Bianchi

80131 NAPOLI



Servizio proponente: Direzione Sanitaria

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: Requisiti organizzativi per lo svolgimento delle attivita` di trapianto di cuore (Sezione

A - Sezione B dell`accordo tra il Governo, le Regioni e le Provincie Autonome di Trento

e Bolzano - repertorio Atti n° 16/CRS del 24\01\2018). Aggiornamenti, precisazioni e

contestuale adozione della correlata Carta dei Servizi.  

REGISTRAZIONE CONTABILE

☑ Il presente provvedimento non comporta oneri diretti a carico dell’Azienda

☐ Il presente provvedimento comporta oneri diretti a carico dell’Azienda 

AZIENDA OSPEDALIERA DEI COLLI
Monaldi-Cotugno-CTO

Sede: Via Leonardo Bianchi

80131 NAPOLI



Il Direttore Sanitario

Premesso che:

 nel  corso  dell’anno  2017,  a  seguito  dell’audit  svolto  dal  CNT,l’attività  trapiantologica 
pediatrica è stata  sospesa per un anno,  sulla  base della riscontrata  inadeguatezza del  
percorso,  con  particolare  riferimento  alle  criticità  riscontrate  sulla  carenza  di  personale 
medico  e  a  causa  della  pretesa  relazione  conflittuale  tra  i  responsabili  coinvolti  nel  
programma;

 con Delibera n° 56 del 17/03/2018 l’Azienda dei Colli ha ritenuto necessario riorganizzare il 
percorso trapiantologico attraverso la revisione dell’intero programma e la definizione di 
una specifica autonomia del percorso pediatrico, rispetto a quello adulto;

 l’Azienda  dei  Colli,  con  nota  prot.  n.  14611  del  04/06/2018,  ha  chiesto  alla  Direzione 
Generale perla Tutela della Salute e il Coordinamento del SSR il rinnovo dell’autorizzazione 
al programma trapianti di cuore Adulti;

 l’Azienda dei Colli, con nota prot. n. 15837 del 13/06/2018 e successiva nota prot. n.1126  
del  15/01/2019,  ha  chiesto  alla  Direzione  Generale  per  la  Tutela  della  Salute  e  il 
Coordinamento  del  SSR  il  rinnovo  dell’autorizzazione  al  programma  trapianti  di  cuore 
pediatrico e per cardiopatie congenite.

Considerato che:

 la documentazione prodotta per il rinnovo dell’autorizzazione, ha definito un’organizzazione 
tripartita delle competenze, basta su fascia d’età;

 a compimento dell’iter amministrativo la Regione ha rinnovato, con Delibera della Giunta 
Regionale n. 95 del 13/03/2019, con decorrenza 1aprile 2019, l’autorizzazione delle attività  
di  trapianto  pediatrico  ed  adulti,  che  ha  ratificato  l’assetto  dei  percorsi  e  delle 
responsabilità.

Tenuto conto che:

 a valle di tale autorizzazione è intervenuta una circolare esplicativa, nota prot. n.17981 del 
1/08/2019, del Commissario Straordinario con funzioni sanitarie dell’Azienda dei Colli nella 
quale era introdotta una formulazione di “continuità assistenziale”, quale meccanismo di 
deroga alla attribuzione ai percorsi per fasce di età;

 essendosi  create  diverse  visioni  interpretative  di  tale  provvedimento,  con  elementi  di  
incertezza  sulle  modalità  di  assegnazione  del  singolo  paziente  ai  diversi  percorsi 
assistenziali,  l’Azienda dei  Colli  ha richiesto alla Direzione Generale per la Tutela  della 
Salute  ed  il  coordinamento  del  Sistema  Sanitario  regionale  la  previsione  di  deroghe 
all’assegnazione dei percorsi per fasce di età già ratificati in sede di autorizzazioni;

 la Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il coordinamento del Sistema Sanitario 
regionale,  con  nota  prot.  n.  30569  del  16/01/2020,  ha  disposto  l’integrale  rispetto  dei  
percorsi per fascia di età così come definiti in sede di autorizzazione. 

Preso atto che:

 la Direzione Sanitaria Aziendale, a seguito di reiterate violazioni delle disposizioni regionali  
ed aziendali relative al percorso assistenziale del paziente candidato al trapianto cardiaco,  
ha  provveduto,  con  note  prot.  n.  12226,12193,12222  del  23/04/2020,  a  diffidare  i 
Responsabili  dei  tre Percorsi  per fascia  di  età  a procedere all’accettazione di  qualsiasi 
ricovero  presso  la  propria  U.O.  che  si  ponga  in  difformità  ed  in  contrasto  con  le 
regolamentazioni regionali ed aziendali;

 Il CRT, con nota prot. n. 13631 del 07/05/2020, ha rilevato gravi criticità verificatesi sia nella  
fase di gestione delle liste di attesa che nell’assegnazione degli organi; che nella stessa 
nota  è  rimarcato  un  conflitto  di  competenze  nell’attribuzione  della  responsabilità  del 



programma trapianti ad uno dei responsabili di percorso;

Atteso  che  in  virtù  della  più  ampia  riorganizzazione  strutturale  e  funzionale  delle  attività 
trapiantologiche, con Delibera del Direttore Generale n. 193 del 12/11/2019 è stato approvato il  
progetto per i lavori di adeguamento impiantistico e igienico - funzionale dei locali siti al 4° piano 
ala anteriore destra Ospedale Monaldi per la definitiva sistemazione dell’unico reparto Trapianti di 
Organi;

Ritenuto,  in  considerazione  della  frammentarietà  degli  atti  prodotti,  delle  diverse  visioni 
interpretative  della  documentazione  in  tema  di  organizzazione  del  programma  trapianti  cuore 
adulti  e  pediatrico,  di  provvedere  all’aggiornamento/precisazione  dei  contenuti  dell’Allegato  A 
dell’Accordo Stato Regioni del 24/01/2018 – Sezione A (Percorsi  assistenziali  del trapianto) e  
Sezione B (Requisiti minimi, strutturali, tecnologici e organizzativi);

propone

al Direttore Generale

Di adottare  il  documento “Requisiti organizzativi per lo svolgimento delle attività di trapianto di 
cuore (Sezione A - Sezione B dell’accordo tra il Governo, le Regioni e le Provincie Autonome di 
Trento e Bolzano - repertorio Atti n° 16/CRS del 24\01\2018)”e i relativi allegati che fanno parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

Di adottare il documento “Il Programma Trapianto Cuore – Carta dei Servizi”  e i relativi allegati 
che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di ratificare le proposte di nomina ivi indicate;

Di disporre che il seguente atto sostituisce ed integra ogni precedente atto/nota interna adottati in 
materia dall’Azienda dei Colli;

Di trasmettere copia della stessa, per quanto di rispettiva competenza, a:
 Direzione Generale Tutela della Salute e Coordinamento SSR;

 Direttore del Centro Regionale Trapianti;

 Direttore ad interim Dipartimento di Cardiochirurgia e dei Trapianti;

 Responsabile UOSD Chirurgia dei Trapianti;

 Direttore UOC Cardiochirurgia Pediatrica e delle Cardiopatie Congenite;

 Responsabile UOSD Assistenza Meccanica al Circolo e dei Trapianti nei pazienti adolescenti;

 Responsabile UOS Gestione clinica pre- e post-operatoria del paziente cardiochirurgico;

 Direttore UOC Organizzazione e Valutazione Strategica;

 Direttore UOC URP e Comunicazione;

 Direttore f.f. UOC Gestione Tecnico Patrimoniale;

 Collegio Sindacale.

Il Direttore Sanitario

Dott. Rodolfo Conenna

IL DIRETTORE GENERALE
in virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. n. 113 del 08/08/2019 

(in BURC n. 19 del 09.08.2019)



Vista la proposta di deliberazione che precede;

Preso atto della dichiarazione di regolarità tecnica e di legittimità del presente atto, resa e sottoscritta dal 
Direttore Sanitario proponente a seguito dell’istruttoria effettuata;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

DELIBERA

Per le causali in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte:

Di adottare il documento “Requisiti organizzativi per lo svolgimento delle attività di trapianto di 
cuore (Sezione A - Sezione B dell’accordo tra il Governo, le Regioni e le Provincie Autonome di 
Trento e Bolzano - repertorio Atti n° 16/CRS del 24\01\2018)”e i relativi allegati che fanno parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

Di adottare il documento “Il Programma Trapianto Cuore – Carta dei Servizi”  e i relativi allegati 
che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di ratificare le proposte di nomina ivi indicate;

Di disporre che il seguente atto sostituisce ed integra ogni precedente atto/nota interna adottati in 
materia dall’Azienda dei Colli;

Di dichiarare il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  date  le  criticità  di  cui  in 
premessa;

Di trasmettere copia della stessa, per quanto di rispettiva competenza, a:
 Direzione Generale Tutela della Salute e Coordinamento SSR;

 Direttore del Centro Regionale Trapianti;

 Direttore ad interim Dipartimento di Cardiochirurgia e dei Trapianti;

 Responsabile UOSD Chirurgia dei Trapianti;

 Direttore UOC Cardiochirurgia Pediatrica e delle Cardiopatie Congenite;

 Responsabile UOSD Assistenza Meccanica al Circolo e dei Trapianti nei pazienti adolescenti;

 Responsabile UOS Gestione clinica pre- e post-operatoria del paziente cardiochirurgico;

 Direttore UOC Organizzazione e Valutazione Strategica;

 Direttore UOC URP e Comunicazione;

 Direttore f.f. UOC Gestione Tecnico Patrimoniale;

 Collegio Sindacale.

Di disporre  la pubblicazione del presente provvedimento nella Sezione del sito web aziendale: 
“Risorse informative” >> “Trapianti”.

Il Direttore Amministrativo
Avv. Giovanni DeMasi

Il Direttore Generale
Dott. Maurizio di Mauro



Servizio proponente: Direzione Sanitaria

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n°  414  del  21/05/2020

OGGETTO:Requisiti organizzativi per lo svolgimento delle attivita` di trapianto di cuore

(Sezione A - Sezione B dell`accordo tra il Governo, le Regioni e le Provincie

Autonome  di  Trento  e  Bolzano  -  repertorio  Atti  n°  16/CRS del  24\01\2018).

Aggiornamenti, precisazioni e contestuale adozione della correlata Carta dei

Servizi.  

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE

Il presente provvedimento è formato da n.              pagine e n.               allegati , è stato pubblicato all’Albo pretorio on-line di 

questa Azienda, ai sensi della Legge n. 69 del 18/06/2009,  per 10 gg. consecutivi a decorrere dal 21/05/2020

 ed è divenuto esecutivo il 21/05/2020

- il presente provvedimento è immediatamente esecutivo 

- è pervenuto ex L.R. 52//94 al Collegio Sindacale il Prot.

- è stato notificato in data                                    alle seguenti UU.OO.CC.

Il Responsabile del procedimento

________________________

AZIENDA OSPEDALIERA DEI COLLI
Monaldi-Cotugno-CTO

Sede: Via Leonardo Bianchi

80131 NAPOLI



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il  
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Conenna Rodolfo -    Direzione Sanitaria 

De Masi Giovanni -    Direzione Amministrativa 

Di Mauro Maurizio -    Direzione Generale 

Andreoli Anna -  - Ufficio Determine

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




